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KIMYO FANINING 
TARIXIY RIVOJLANISHIDA 

METODOLOGIK 
YONDASHUVLAR

Begamov Shaxzod To‘lqin o‘g‘li
Qarshi davlat universiteti doktoranti

Annotatsiya: Kimyo fanini o‘qitishda ilmiy yondashuvdan tizimli foydalanish masalalari yoritilib, uning nafaqat dars jara­
yonida, balki sinfdan tashqari faoliyatda ham qo‘llanishi zarurligi asoslab berilgan. Kimyo ta’limi samaradorligini oshirishda 
aniq va puxta ishlab chiqilgan metodologiyaning ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, o‘quvchilarning kimyoviy bilimlarni 
chuqur o‘zlashtirishi va tushunishini ta’minlovchi asosiy pedagogik strategiyalar hamda metodlar tahlil qilinib, samarali 
o‘qitish metodikasining tarkibiy elementlari ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: o‘quvchi faoliyati, pedagogika, funksiya, ko‘nikmalar, maktab faoliyati, innovatsion yondashuv, “maktab–
laboratoriya”, ta’limning universalligi, innovatsion tajriba mexanizmlari.
Abstract: Issues related to the systematic use of the scientific approach in chemistry teaching are examined, and the 
necessity of applying it not only in classroom instruction but also in extracurricular activities is substantiated. The impor-
tance of a clear and well-developed methodology for improving the effectiveness of chemistry education is highlighted. 
In addition, the main pedagogical strategies and methods that ensure students’ deep understanding and acquisition of 
chemical knowledge are analyzed, and the structural elements of effective teaching methodology are revealed.

Key words: student activity, pedagogy, function, skills, school activity, innovative approach, “school–laboratory”, univer-
sality of education, mechanisms of innovative experience.
Аннотация: Рассматриваются вопросы систематического применения научного подхода в преподавании химии, 
обосновывается необходимость его использования не только в образовательном процессе, но и во внеурочной 
деятельности. Освещается значимость четко и научно разработанной методики для повышения эффективности 
химического образования. Также анализируются основные педагогические стратегии и методы, обеспечивающие 
глубокое усвоение и понимание химических знаний обучающимися, а также раскрываются структурные элементы 
эффективной методики обучения.

Ключевые слова: деятельность обучающихся, педагогика, функция, навыки, школьная деятельность, инноваци-
онный подход, “школа–лаборатория”, универсальность образования, механизмы инновационного опыта.

KIRISH
Hozirgi kunda kimyo ta’limida talabalarning mustaqil bilim olishga qaratilgan tadqiqot faoliyati tobora 

muhim ahamiyat kasb etmoqda. Kimyo o‘qitishning muhim tadqiqot modellari va texnologiyalari talabalarning 
loyihaviy faoliyatini, ya’ni loyihaga asoslangan usulni o‘z ichiga oladi. Loyiha topshiriqlarini bajarish talabalarning 
tadqiqot ko‘nikmalarini rivojlantiradi, ularning bilim sifati oshishiga xizmat qiladi hamda intellektual rivojlanish va 
fanga bo‘lgan kognitiv qiziqishni shakllantiradi. Biroq, mazkur usulning universal emasligini ham e’tiborga olish 
muhimdir. Shu sababli uning ta’lim tizimidagi o‘rni va an’anaviy ta’lim bilan o‘zaro bog‘liqligini aniqlash muhim 
ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kimyo fanining rivojlanishida metodologik yondashuvlarning shakllanishi turli tarixiy bosqichlarda turlicha 

yo‘nalishlarda rivojlanib kelgan. 1920–1930-yillarda S.I. Sazonov, V.I. Verxovskiy, A.N. Reformatskiy va boshqa 
ko‘plab metodistlarning ilmiy ishlarida kimyoni hayot va ishlab chiqarish bilan bog‘lash orqali o‘qitish masalalari 
tahlil qilingan. 1930-yillarda esa kimyo o‘qitish jarayonida asosiy e’tibor nazariy va amaliy tizimli kimyoviy 
bilimlarni rivojlantirishga qaratilgan.
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Ulug‘ Vatan urushi yillarida hamda undan keyingi davrda kimyo va hayot o‘rtasidagi bog‘liqlik asosan 
kimyoviy harbiy bilim elementlarini shakllantirish orqali amalga oshirilgan. Jumladan, kimyoviy himoya, yoqib 
yuboruvchi bombalarga qarshi kurash va shu kabi yo‘nalishlar o‘quv mazmunining tarkibiy qismi sifatida 
o‘rganilgan.

Urushdan keyingi davrda mamlakatning jadal sanoat rivojlanishi bilan bog‘liq ravishda kimyo o‘quv dastur-
lariga politexnik ta’lim va xalq xo‘jaligi uchun mutaxassislar tayyorlash masalalari kiritildi. 1952-yilda kimyo o‘quv 
dasturlariga laboratoriya mashg‘ulotlari kengroq joriy etilib, o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirish 
imkoniyatlari kengaytirildi. Kimyoviy ishlab chiqarish jarayonlari ham tizimli ravishda o‘quv mazmuniga kiritildi.

1960-yillarda umumiy o‘rta ta’lim mazmunini fan, texnologiya va madaniyat rivojlanishi bilan uyg‘unlash­
tirish bo‘yicha qarorlar qabul qilindi. O‘rta maktab kimyo kursi yangi nazariyalar bilan boyitildi. Shu bilan birga, 
kimyo ta’limining mazmuni va metodik ta’minoti yanada takomillashtirildi. Metodistlar va o‘qituvchilar tomonidan 
eksperimentlar, modellar, filmlar, jadvallar va slaydlar kabi didaktik vositalar ishlab chiqildi hamda amaliyotga 
tatbiq etildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida tarixiy-tahliliy, qiyosiy va nazariy tahlil metodlaridan foydalanildi.
Tarixiy-tahliliy metod yordamida kimyo fanining rivojlanish bosqichlari hamda metodologik yondashuv

larning shakllanish jarayonlari o‘rganildi.
Qiyosiy tahlil asosida turli davrlardagi kimyo ta’limi mazmuni va metodik yondashuvlar o‘zaro taqqoslandi.
Nazariy tahlil yordamida kimyo fanini o‘qitishda loyihaga asoslangan ta’lim texnologiyalarining samara-

dorligi, o‘quvchilarning tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ahamiyati hamda zamonaviy pedagogik 
yondashuvlarning o‘rni ilmiy jihatdan asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Kimyo tarixida hayot bilan bog‘liq materiallarni tahlil qilish va o‘rganish

Tarixiy davr Hayot bilan bog‘liq mavzular Darsliklar

Inqilobdan 
oldingi 
Rossiya

Kimyo haqiqiy va tijorat maktablarida, shuningdek, 
kadet korpuslarida o‘qitilgan. Tovarshunoslik kursi, 
harbiy va muhandislik sohalarida kimyoviy moddalardan 
foydalanish bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan umumiy, 
organik va analitik kimyo bo‘yicha ma’lumotlar berilgan.

–

1920-yillar

Kimyo barcha maktablarda 5-sinfdan boshlab 
o‘qitiladigan fan hisoblangan. Yoqilg‘ini yoqish, metall 
eritish, o‘g‘itlar va qurilish materiallari ishlab chiqarish 
masalalari o‘rganilgan.

–

1938-yildan 
boshlab

7–9-sinflarda noorganik kimyo, 10-sinfda esa organik 
kimyo bo‘yicha tizimli kurs o‘qitila boshlandi. Eng muhim 
kimyoviy jarayonlarga kirish masalalari o‘rganildi. Mis, 
xrom, marganets (noorganik kimyodan), ikkilamchi va 
uchlamchi spirtlar, ketonlar, bo‘yoqlar hamda organik 
kimyodagi boshqa moddalarni o‘rganish chiqarib 
tashlandi.

Qabul qilingan dasturlarga muvofiq V.I. 
Verxovskiy tomonidan noorganik kimyo 
bo‘yicha, V.I. Verxovskiy, Ya.L. Goldfarb 
va L.M. Smorgonskiy tomonidan organik 
kimyo bo‘yicha barqaror darsliklar 
tayyorlandi (1949-yilgacha nashr etilgan). 
1934-yilda ushbu mualliflar o‘qituvchilar 
uchun “O‘rta maktabda kimyo o‘qitish 
metodikasi” qo‘llanmasini, Ya.L. Goldfarb 
va L.M. Smorgonskiy esa o‘quvchilar uchun 
“Kimyodan masalalar va mashqlar to‘plami”ni 
nashr etgan.

1949-yil

1949-yilda 7-sinf o‘quv dasturiga uglerod va yonish 
jarayonlari, temir va boshqa ayrim metallar haqidagi 
amaliy ma’lumotlar qo‘shildi. Shu davrda organik kimyo 
bo‘yicha mustaqil kurs bekor qilinib, organik moddalar 
haqidagi ma’lumotlar 9-sinf o‘quv dasturidagi “Uglerod 
va kremniy” mavzusiga kiritildi.

Dasturga kiritilgan o‘zgarishlarga muvofiq 
7-sinf uchun D.M. Kiryushkin, 8-sinf uchun 
V.V. Levchenko, M.A. Ivantsova, N.G. 
Solovyov va V.V. Feldt tomonidan yangi 
darsliklar qabul qilindi.

11-sinfda kimyo va neft-kimyo sanoatidagi eng muhim ishlab chiqarish obyektlari, kimyoning boshqa 
iqtisodiy tarmoqlarni rivojlantirishdagi roli hamda kimyo sohasidagi eng muhim kasblar haqida ma’lumotlar 
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umumlashtiriladi. Xomashyodan kompleks foydalanish, ilg‘or va chiqindisiz ishlab chiqarishni joriy etish, yuqori 
quvvatli uskunalar, avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari va boshqa masalalar muhokama qilinadi. Bo‘lim 
kimyoning tabiiy fanlar orasida tutgan o‘rni hamda uning dunyoning zamonaviy ilmiy manzarasini tushunishdagi 
roli haqidagi muhokamalar bilan yakunlanadi.

Quyidagi jadvalda XX asr davomida kimyo kurslarida hayot bilan bog‘liqlikni aks ettiruvchi materiallarga 
e’tibor qaratilishidagi o‘zgarishlar ko‘rsatilgan.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Har qanday innovatsion jarayon o‘zida yangilik yaratish va uni amaliyotga joriy etish (o‘zlashtirish) kabi 

o‘zaro bog‘liq bosqichlarni mujassamlashtiradi. Mazkur jarayonlar tizimli ravishda bir-biri bilan integratsi-
yalashgan mikroinnovatsion faoliyatlar yig‘indisi sifatida namoyon bo‘libgina qolmay, ta’lim muassasasining 
barqaror rivojlanishiga xizmat qiluvchi murakkab dinamik tizimni tashkil etadi.

Shu nuqtai nazardan, o‘qituvchilarda ijodkorlikni shakllantirishning muhim pedagogik sharti ularni mustaqil 
bilim olishga yo‘naltirish hamda kreativ fikrlash kompetensiyalarini rivojlantirishdan iboratdir. Bunda ta’lim 
muhitida ijodiy atmosfera yaratish, qulay ma’naviy-ruhiy sharoitni ta’minlash, shuningdek, tashkiliy, metodik va 
psixologik qo‘llab-quvvatlovchi mexanizmlarni tizimli ravishda joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning nazariy va amaliy asoslari. – T.: Fan, 2006. (Pedagogik 

texnologiyalar va ularni amaliyotga joriy etish masalalariga bag‘ishlangan) 
2.	 Azizxo‘jayeva N.N. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat. – T.: TDPU, 2006. (O‘qituvchining kasbiy kompeten-

siyasi va ijodkorligini rivojlantirishga qaratilgan) 
3.	 Ochilov M. Yangi pedagogik texnologiyalar. – T.: O‘qituvchi, 2000. (Ta’limda innovatsion yondashuvlar va metodlar 

haqida) 
4.	 Sayidahmedov N. Pedagogik mahorat va pedagogik texnologiya. – T.: O‘qituvchi, 2003. (Pedagogik faoliyat samara-

dorligini oshirish usullari) 
5.	 Muslimov N.A. Innovatsion ta’lim texnologiyalari. – T.: Fan, 2015. (Zamonaviy ta’lim texnologiyalari va kreativ yon-

dashuvlar) 
6.	 Xoliqov A.A. Pedagogik mahorat. – T.: Iqtisod-moliya, 2011. (O‘qituvchilarning kasbiy va ijodiy rivoji masalalari) 
7.	 G‘ofurov T., Qodirov B. Kimyoni o‘qitish metodikasi. – T.: O‘qituvchi. (Kimyo darslarini tashkil etish va metodik asoslar) 
8.	 To‘xtayev S. Kimyo o‘qitish metodikasi. – T.: Fan. (Maktab va oliy ta’limda kimyo o‘qitish usullari) 
9.	 Yo‘ldoshev J., Usmonov S. Pedagogik texnologiya asoslari. – T., 2004. (Kimyo darslarida zamonaviy metodlardan 

foydalanish uchun muhim)
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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